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Úvod

Cílem této diplomové práce je analyzovat a prozkoumat jednu vybranou sku-
pinu numerických metod pro parciální diferenciální rovnice hyperbolického
typu a následně srovnat přesnost numerického řešení s jinými metodami.
Konkrétně se budeme zabývat metodou Bhatnagar - Gross - Crook (BGK).
V první kapitole pojednáme obecně o problematice parciálních diferenciálních
rovnic, jejich rozdělení a přiblížíme parciální diferenciální rovnice hyperbo-
lického typu. Obecně se zmíníme o klasickém a entropickém řešení těchto
rovnic. Druhá kapitola popisuje distribuční funkci kinetické teorie plynu
a popisuje chování tekutin z hlediska statistické fyziky. Jsou zde popsány
pojmy jako je Maxwellova - Boltzmannova rovnice a její souvislost s meto-
dou BGK. Ve třetí kapitole si připomeneme další vybrané numerické me-
tody jakou jsou metoda typu upwind, Laxova-Friedrichsova metoda, Laxova-
Wendroffova metoda a metoda typu flux-limiter, kterými jsme se zabývali již
dříve v bakalářské práci. V návaznosti na to pak čtvrtá kapitola podrobně
popisuje konstrukci metody BGK s konkrétními praktickými aplikacemi. Nu-
merické experimenty budeme provádět jak pro Burgersovu rovnici tak i ově-
říme metodu BGK pro lineární případ a srovnáme její použitelnost s jiným
vybraným kinetickým schématem. Budeme zde využívat nabídky systému
Matlab, což je systém zahrnující nástroje pro převážně numerické výpočty.
Na závěr provedeme vyhodnocení jednotlivých experimentů.
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Kapitola 1

Parciální diferenciální rovnice

Mnoho fyzikálních problémů se dá popsat pomocí parciálních diferenciálních
rovnic. Rovnice lze dělit podle několik kritérií, například na eliptické, parabo-
lické a hyperbolické, dále pak na stacionární (bezčasové) a evoluční (časové),
lineární a nelineární atd. Je nemožné zavést jednotný a současně univerzální
systém jejich klasifikace. Uveďme si zde několik vybraných příkladů:

1. difúzní rovnice a rovnice vedení tepla (rovnice parabolického typu)

2. Laplaceova rovnice (rovnice eliptického typu)

3. vlnová rovnice (rovnice hyperbolického typu)

4. rovnice kontinuity

Obecně parciální diferenciální rovnici nazveme takovou rovnici, ve které
vystupují parciální derivace hledané funkce dvou nebo více proměnných.
Obecný tvar parciální diferenciální rovnice má tvar

F (x1, ..., xN , u,
∂u

∂x1
, ...,

∂u

∂xN
,
∂2u

∂x12 , ...,
∂ku

∂xNk
) = 0

kde u = u(x1, ..., xN) je hledaná funkce. Řádem PDR rozumíme řád nej-
vyšší parciální derivace, která v rovnici vystupuje. Řešením rovnice v nějaké
oblasti rozumíme každou funkci u(x1, ..., xn) takovou, že po dosazení této
funkce a jejích parciálních derivací do rovnice dostaneme identicky rovnost
pro všechny body [x1, ..., xN ]. Rovnici považujeme za vyřešenou, známe-li
všechna její řešení.

Jelikož se naše práce bude zabývat parciálními diferenciálními rovnicemi
hyperbolického typu, zaměříme se v následujících odstavcích na jejich cha-
rakteristiku a vlastnosti.
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1.1 Lineární a nelineární soustavy parciálních
diferenciálních rovnic

V tomto odstavci popíšeme základní třídění rovnic a budeme definovat jejich
řešení. Začneme příkladem skalární lineární rovnice, konkrétně jednoduchou
advekční rovnicí ve tvaru

ut + aux = 0,

kde u(x, t), x ∈ R, T ∈ (0, T ), u(x, t) : R×〈0, T ) → Rm, reprezentuje
například koncentraci a a = konst. je rychlost. Další možností je skalární
nelineární zákon zachování, který lze obecně zapsat ve tvaru

ut + [f(u)]x = 0, (1.1)

popřípadě bilance

ut + [f(u)]x = ψ(u, x),

kde f(u) je tzv. toková funkce a ψ(u, x) zdrojový člen. Konkrétně může
být toková funkce definována následovně

f(u) = 1
2u

2,

kdy po dosazení do zákonu zachování (1.1) získáme Burgersovu rovnici.
Jiným příkladem diferenciální rovnice může být kinematická vlnová rovnice.
Soustavy rovnic opět dělíme na lineární a nelineární. Obecnou lineární sou-
stavu lze zapsat například následovně

ut + Aux = 0 (1.2)

kde A je čtvercová matice m×m.
Příkladem lineární soustavy může být model používaný v akustice[

p
u

]
t

+
[

0 K0
1
ρ0

0

] [
p
u

]
x

= 0

kde p a u jsou perturbace tlaku a rychlosti v akustice. Parametr K0 repre-
zentuje modul objemové pružnosti stlačitelnosti a ρ0 je hustota. Nelineární
soustavu lze obecně zapsat
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ut + [f(u)]x = 0 (1.3)

Nelineární soustavy lze formálně přepsat do tzv. kvazilineárního tvaru, tj.

ut + f ′(u)ux = 0 (1.4)

Soustava nelineárních parciálních diferenciálních rovnic (1.4) se nazývá
slabě hyperbolická pokud Jacobiho matice f ′(u0) má reálná vlastní čísla pro
jakýkoliv fyzikální relevantní stav u0 ∈ Rm. Soustava nelineárních parciálních
diferenciálních rovnic se nazývá silně hyperbolická, pokud Jacobiho matice
f ′(u0) je diagonalizovatelná a má reálná vlastní čísla pro jakýkoliv fyzikální
relevantní stav u0 ∈ Rm. Soustava nelineární parciálních diferenciálních rov-
nic se nazývá ryze (striktně) hyperbolická, pokud Jacobiho matice f ′(u0) je
diagonalizovatelná a má navzájem různá reálná vlastní čísla pro jakýkoliv
fyzikální relevantní stav u0 ∈ Rm.

1.2 Okrajové a počáteční podmínky pro sou-
stavy parciálních diferenciálních rovnic

Vztah (1.3) lze spolu s počátečními podmínkami, s nimiž tvoří jeden ze zá-
kladních matematických modelů, formulovat jako počáteční úlohu

ut + [f(u)]x = 0 x ∈ R, T ∈ (0, T )
u(x, 0) = u0(x) x ∈ R (1.5)

kde u=u(x, t) : R×〈0, T ) → Rm je hledaná funkce a u0 = u0 (x) : R →
Rm,f = f (u) : Rm → Rm jsou dané funkce. Předpokládáme, že f = f(u)je
dostatečně hladká. V praxi nejsou modely proudění řešeny pro x ∈ R, ale
řešíme je na omezeném intervalu, například 0 ≤ x ≤ L, kde L je délka
například úseku řeky. Pro soustavu o m rovnicích je potřeba nejvýše 2m
okrajových podmínek. Některé z těchto podmínek mohou být předepsány na
levé hranici x = 0 a některé na pravé x = L. Tyto podmínky jsou obvykle
specifikovány fyzikální situací, kterou chceme modelovat. Proto úlohu (1.5)
přeformulujeme jako počátečně - okrajovou ve tvaru
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ut + [f(u)]x = 0, x ∈ (0, L), t ∈ (0, T )
u(x, 0) = u0(x), x ∈ (0, L)
uk(0, t) = g0

k(t), t ∈ (0, T ), k = 1, ..., n,
ul(L, t) = gLl (t), t ∈ (0, T ), l = 1, ..., p, (1.6)

kde g0
k(t) reprezentuje prvky n-dimenzionálního vektoru předepisující cho-

vání veličiny na levém okraji a gLl (t) jsou prvky p-dimenzionálního vektoru
popisující pravou okrajovou podmínku. Čísla n a p závisí na úloze a platí
n+ p ≤ 2m.

1.2.1 Klasické řešení počátečně - okrajové úlohy
Klasickým řešením počátečně - okrajové úlohy (1.5) nazveme u(x, t) ta-
kové, že u ∈ [C1(R×〈0, T ))]m, má všechny derivace obsažené v rovnici (1.5)
spojité na R×(0, T ) a splňuje všechny rovnice (1.5) na R×(0, T ) a počáteční
podmínku na R. Analogicky lze definovat klasické řešení pro počátečně -
okrajovou úlohu (1.6). K výše uvedeným podmínkám budeme navíc požado-
vat i splnění okrajových podmínek. Pokud funkce vyhovuje diferenciálnímu
tvaru a okrajové podmínce (1.5), tj. jde o klasické řešení, potom pro ní platí
i integrální rovnost

ˆ x2

x1

u(x, t2)dx−
ˆ x2

x1

u(x, t1)dx =

[…]


1. M = 1000 (počet prostorových kroků)

2. N (počet časových kroků) - parametr metody

3. ∆x = 0, 001

4. ∆t = 0, 0001

Měnit budeme parametr N - počet časových kroků a budeme zkoumat
změny v přesnosti aproximace a její závislost na hodnotě tohoto parametru.

Obrázek 4.89: Kinetické schéma
pro Burgersovu rovnici N = 100

Obrázek 4.90: Kinetické schéma
pro Burgersovu rovnici N = 100
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Obrázek 4.91: Kinetické schéma
pro Burgersovu rovnici N = 100

Obrázek 4.92: Kinetické schéma
pro Burgersovu rovnici N = 100

Obrázek 4.93: Kinetické schéma
pro Burgersovu rovnici N = 50

Obrázek 4.94: Kinetické schéma
pro Burgersovu rovnici N = 50

Obrázek 4.95: Kinetické schéma
pro Burgersovu rovnici N = 50

Obrázek 4.96: Kinetické schéma
pro Burgersovu rovnici N = 50
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Obrázek 4.97: Kinetické schéma
pro Burgersovu rovnici N = 20

Obrázek 4.98: Kinetické schéma
pro Burgersovu rovnici N = 20

Obrázek 4.99: Kinetické schéma
pro Burgersovu rovnici N = 20

Obrázek 4.100: Kinetické schéma
pro Burgersovu rovnici N = 20

Obrázek 4.101: Kinetické schéma
pro Burgersovu rovnici N = 10

Obrázek 4.102: Kinetické schéma
pro Burgersovu rovnici N = 10
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Obrázek 4.103: Kinetické schéma
pro Burgersovu rovnici N = 10

Obrázek 4.104: Kinetické schéma
pro Burgersovu rovnici N = 10

Vidíme, že se snižující se hodnotou parametru N se přesnost aproximace
zvyšuje. Pokusíme se nyní parametr zvýšit.

Obrázek 4.105: Kinetické schéma
pro Burgersovu rovnici N = 200

Obrázek 4.106: Kinetické schéma
pro Burgersovu rovnici N = 200
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Obrázek 4.107: Kinetické schéma
pro Burgersovu rovnici N = 200

Obrázek 4.108: Kinetické schéma
pro Burgersovu rovnici N = 200

Obrázek 4.109: Kinetické schéma
pro Burgersovu rovnici N = 300

Obrázek 4.110: Kinetické schéma
pro Burgersovu rovnici N = 300

Obrázek 4.111: Kinetické schéma
pro Burgersovu rovnici N = 300

Obrázek 4.112: Kinetické schéma
pro Burgersovu rovnici N = 300
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Je patrné, že se zvyšující se hodnotou parametru N se přesnost aproxi-
mace postupně snižuje, můžeme pozorovat vznik rázové vlny.
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Závěr

Diplomová práce je zaměřena na kinetická schémata pro řešení parciálních
diferenciálních rovnic hyperbolického typu. Z tohoto důvodu bylo potřeba
si v první kapitole nejdříve připomenout důležité pojmy a vztahy z oblasti
parciálních diferenciálních rovnic a jejich soustav a jejich využití jak v oblasti
matematiky tak i fyziky při modelování různých fyzikálních jevů a reálných
problémů. Konkrétně jsme se zaměřili na parciální diferenciální rovnice hy-
perbolického typu, ke kterým patří například advekční rovnice, kinematická
vlnová rovnice a řada dalších. Z nich nejdůležitější pro naši práci byla Bur-
gersova rovnice, pro kterou jsme realizovali různé numerické experimenty.
Stručně jsme se zmínili o klasickém a slabém řešení počátečně – okrajové
úlohy a o podmínkách stability. Další kapitola již blíže popisuje přímo ki-
netická schémata pro simulace nestacionárního stlačitelného proudění, kde
víceméně srovnáváme metodu BGK, jejíž zkoumání je jádrem této diplomové
práce, s některými dalšími numerickými metodami pro rovnice hyperbolic-
kého typu. Tato metoda je založena na evoluční rovnici, která se nazývá Bolt-
zmannova rovnice a která nám z fyzikálního hlediska poskytuje mnohem více
informací a má mnohem širší použitelnost, než její makroskopický protějšek.
Důležitou součástí metody BGK je zavedení Maxwellovy – Boltzmannovy
funkce rovnovážného stavu, která svazuje původní Boltzmannovou funkci s
makroskopickým modelem. Jenom pro srovnání před samotnou konstrukcí
tokových funkcí pro metodu BGK jsme si připomněli některé vybrané nume-
rické metody jako např. metoda typu upwind, Laxowa-Friedrichsova metoda,
Laxova-Wendroffova metoda atd., kterým jsme se věnovali v bakalářské práci
podrobněji. Následně jsme provedli samotnou konstrukci metody BKG a pro-
vedli několik numerických experimentů jak pro Burgersovu rovnici, tak i pro
lineární případ z důvodu srovnání její komplexní použitelnosti a závislosti na
parametrech, které v ní vystupují. Vlastnosti metody BGK zaručují splnění
základních zákonů zachování, jako jsou zákon zachování hmoty, energie a
hybnosti a současně zaručují také splnění entropických podmínek. Znamená
to tedy, že nedílnou součástí metody BGK je vývoj fyzikálního systému k
rovnováze. Tato metoda tedy umožňuje simulaci proudění tekutin na zá-
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kladě mikroskopických modelů. Je v řadě ohledů účinnější a přesnější než
jiná integrační schémata se standardními diferenciálními rovnicemi. Můžeme
ji úspěšně použít k simulaci nelineárních systémů a difúzně reakčních sys-
témů. Současně tato metoda poskytuje širší teoretický rámec, než máme k
dispozici u standardních metod štěpení diferencí (flux difference splitting) vy-
cházejích z řešení Riemannova problému (v jehož případě mají např. rázové
vlny nulovou šířku).
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