Hodnocení vedoucího diplomové práce

Autor/Autorka

Alexandra Lochová

Název práce

Kinetická schémata pro řešení parciálních diferenciálních rovnic hyperbolického typu

Studijní obor

Učitelství matematiky pro střední školy

Vedoucí práce

doc. Ing. Marek Brandner, Ph.D.

Splnění cílů práce:

- nadstandardně velmi dobře splněny s výhradami nebyly splněny

Odborný přínos práce:

- nové výsledky netradiční postupy zpracování výsledků z různých zdrojů shrnutí výsledků z různých zdrojů bez přínosu

Matematická (odborná) úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhladem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné, větší množství podstatnější, větší množství závažné

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Přístup autora k řešení práce, spolupráce s vedoucím práce:

- samostatná práce s výbornou komunikací pečlivá práce, drobné zásahy vedoucího pečlivá práce, podstatnější zásahy horší komunikace špatný přístup k práci

Slovní hodnocení a dotazy:

Diplomantka se v první části práce zabývá některými základními poznatky z oblasti parciálních diferenciálních rovnic. Ve druhé části zpracovala problematiku kinetických schémat pro řešení počátečně-okrajových úloh pro parciální diferenciální rovnice hyperbolického typu. V další části stručně popisuje základní schémata založená na metodě konečných objemů. V poslední části se věnuje aplikaci některých metod na Burgersovu rovnici. Práce je doplněna numerickými experimenty.

Diplomantka splnila zadání diplomové práce, zvládla prostudovat relativně složitou problematiku popisu dynamiky plynů pomocí kinetické Boltzmannovy rovnice a dokázala uvedené poznatky aplikovat v oblasti numerických metod. Toto považuji za hlavní přínos práce. Z časových důvodů se bohužel nepodařilo aplikovat kinetická schémata na složitější úlohy. V případě složitějších úloh se totiž výrazně uplatní výhody přibližných Riemannových řešičů založených na kinetické teorii látek.

Diplomová práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení známkou:

výborně

Datum, jméno a podpis:

3. 6. 2015

Marek Brandner